三亚市全面推行工程建设项目水电气网极简报装工作方案

为深入贯彻党的二十大精神，按照《国务院办公厅关于进一步优化营商环境降低市场主体制度性交易成本的意见》（国办发〔2022〕30号）、《海南省人民政府关于印发<海南省工程建设项目审批制度改革实施方案><建设工程竣工联合验收实施方案>的通知》（琼府〔2019〕28号）、《海南省工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室<关于印发全面推行工程建设项目水电气网极简报装工作方案>的通知》（琼工改办〔2022〕14号）文件要求，现就工程建设项目水电气网极简报装改革，制定方案如下。

一、工作目标

2022年底前，实现省工程建设项目审批管理系统（以下简称工改系统）与我市市政公用服务企业系统互联、信息共享，全市范围内非个人建房的各类工程建设项目，水、电、气、网等市政公共服务实行“免填表单”、“免交材料”的极简报装模式。

二、改革措施

（一）加强项目数据共享

工改系统通过“海南省政府数据统一开放平台”，向各水、电、气、网服务企业共享工程建设项目基础数据及立项审批数据，便于水、电、气、网服务企业提前谋划主干管网建设。

（二）简化供需信息对接

全市推行水、电、气、网极简报装，工程建设项目在工改系统办理工程规划许可业务时，并联办理水、电、气、网极简报装事项，以项目办理工程规划许可时提供的项目规模等信息和项目方案等材料，作为水、电、气、网服务企业开展后续服务的基础，实现项目企业无需填写额外信息、无需提供额外材料即可完成报装申请。

（三）加强项目跟踪服务

水、电、气、网服务企业在收到用户需求后指定业务经理，主动联系项目建设方提供服务，协助项目建设方确定技术指标、接入方案等内容，完成信息资料补充、合同签订、物料采购等配套工作，必要时可开展上门服务。

（四）业务系统互联互通

我市水、电、气、网服务企业应按照统一标准（详见附件2）获取工改系统的申报数据，并在各自业务系统开展后续工作，审定方案、现场施工、验收接入等关键环节由水、电、气、网各业务系统分别按照统一标准反馈至工改系统。

三、工作要求

（一）加强组织领导

各行业主管部门要高度重视水、电、气、网接入服务工作，加强统筹协调，进一步规范行业服务标准，加强企业服务行为监管，及时研究解决工作推进过程中存在的问题。我市水、电、气、网服务企业应及时认领水、电、气、网极简报装事项，原报装业务不再纳入工改系统办理（原政务服务一体化平台相关业务不受影响）。

（二）加强技术支撑

省大数据局负责各项标准接口的稳定运行，为各水、电、气、网服务企业应用标准接口提供相应的技术支持。我市水、电、气、网服务企业要积极推动业务系统与政务服务体系的互联互通，确保在2022年底前完成系统对接工作。暂不具备对接条件的服务企业也可直接应用工改系统开展服务。

（三）积极优化服务

结合实际优化服务需要，市政务服务中心服务专班可组织水、电、气、网统一开展现场勘察，探索应用电子合同。鼓励我市水、电、气、网服务企业创新水、电、气、网接入服务机制，提升用户的获得感、满意度。

附件：1.水电气网极简报装责任分工表

2.水电气网系事项对接方案V1
-2-

-3-